Medicus re diligenter ponderata respondet : Proponam morbo remedium (*prescrire*) ; potionem tibi imperabo, de qua bis in die (vel singulis horis, semihoris ; alternis horis ; tertia quaque hora — *toutes les 2, 3 heures une cuillerée*), sumes cochlearis mensuram. Praeterea quotidie vesperi inter coenam unam de his pilulis (catapotiiis) devorabis (*avalier*).

Tridui abstinentiam observato (*de trois jours*) ceterisque diebus non plus quam bis in die cibum capies et conaberis post cibum meridianum paulisper conquiescere.

(*) Veteres grammatici hoc discrimen Imperativi Praesentis et Futuri faciunt, ut ille imperet, quod statim sit faciendum, hic quod posterius v. g. tace. Cum signum tibi dederō, taceto. — Veni huc. Cum tibi scripsero, venito huc. Venito cras mane in cubiculum meum — quod discrimen recentiores minus servant.

Alternis diebus frigida (aqua) lavaberis (balneo frigido uteris), quo facto tergum hoc unguento perfricandum curabis (*faire frotter*).

Nunquam sanguinem tibi mittendum (detrahendum) curasti (*faire saigner*) ? —

Nunquam in vita, domine ; ne semel quidem in vita. —

Nonne interdum animâ defecisti (animus te reliquit ; animo relictus es — *tomber en défaillance*) ? —

Ita, domine : semel minimum in mense. —

Quae si ita sunt (*dans ce cas*), sanguinem tibi ex brachio mittam necesse est. Mitte jam aliquem in pharmacopolium (*pharmacie*) ad medicamentarium (pharmacopolam — *pharmacien*). Bono animo esto ; propediem te revisam (*prochainement*). Salve.

Puer sodali (*compagnon*) dicet : Mane paulisper (*attendre*), Semproni, jam huc revertar (jamjamque revertar ; mox huc revertar ; ad momentum temporis adero — *je serai de retour tout à l'heure, dans un moment*).

Noli laborare (*ne craignez rien*), ad horam adero (*à l'heure fixée*).

Ad diem constitutam adero (*au jour marqué*).

Intra horam domum rediero (*je serai de retour dans une heure*).

In semihora ad te veniam.

Unde fit, ut praeceptor in crastinum diem (*pour demain*) nihil nobis imperavit ediscendum ? —

Quia dies natalis scholae nostrae est (*anniversaire de la fondation*), quo semper a labore cessamus (*congè*).

Hunc diem ultimum hic agemus (*pour la dernière fois*) namque ad annum (*d'ici à un an*) scholam absolverimus.

In epistolis : In dies (*) te exspecto, mi Antoni ; in dies singulos, quotidie (*de jour en jour*).

(*) Recentiores dicunt : « de die in diem », quod apud veteres non invenitur ; sed « die mex die » vel « diem de die », quod tamen rarius est.

In dies singulos breviores litteras ad me mittis, dulcissima mater.